
２．特別会計収支決算書 ３．資　　　産

４．負　　　債

５．地区別農地面積および組合員の状況

(単位：円) (単位：円)

(単位：円)

(単位：㎡)

会　　　計 収入決算額 支出決算額 差引次年度繰越
1 . 管 財 特 別 会 計 215,901,218 0
2 . 決 済 金 特 別 会 計 57,539,727 0

3 . 特 別 会 計 環 境 用 水利 活 用 事 業 費 3,098,988 0

4 . 特 別 会 計 亀 田 郷
発 電 事 業 費 33,339,369 0

5 . 特 別会計亀田郷地区農業基盤整備促進事業費 6,456,280 0

6 . 特 別 会 計 農 地 耕 作条 件 改 善 事 業 費 8,551,440 0

合　　　計 324,887,022

215,901,218
57,539,727

3,098,988

33,339,369

6,456,280

8,551,440

324,887,022 0

1 ．流動資産 120,954,194
119,835,703
1,118,491

0
5,332,732,665
746,717,835
438,141,515
275,691,000
5,000,000
27,885,320

4,586,014,830
100,106,600
199,999,559
4,285,908,671
423,835,147
1,212,754,749
1,130,689,370
827,211,780
576,052,376
21,320,477
92,308,198
1,736,574

5,453,686,859

　　　　現金及び預金
　　　　未収賦課金等
　　　　短期未収金
2．固定資産
　　（1）有形固定資産
　　　　土地
　　　　建物
　　　　機械器具
　　　　備品
　　（2）その他固定資産
　　　　基本財産
　　　　保険積立金
　　　　特定資産
　　　　　　償還基金積立金（共通）
　　　　　　償還基金積立金（各区）
　　　　　　決済金積立金
　　　　　　財政調整基金
　　　　　　退職給与積立金
　　　　　　施設管理積立金
　　　　　　建物等更新積立金
　　　　　　長期未収賦課金等

合　　　計

1．流動負債 0
0

3,602,193,509
145,233,192
3,396,213,685
363,088,515
1,212,754,749
1,130,689,370
576,052,376
21,320,477
92,308,198
60,746,632

3,602,193,509

　　　　未払金
2．固定負債
　　　　公庫資金等長期借入金
　　　　積立金
　　　　　　償還基金積立金（共通）
　　　　　　償還基金積立金（各区）
　　　　　　決済金積立金
　　　　　　退職給与積立金
　　　　　　施設管理積立金
　　　　　　建物等更新積立金
　　　　長期預り金

合　　　計

区分
地区名

組合員数
（人）

地区内農地面積 その他
合　　計

田 畑 計 農道・水路ほか
第 1区（横越）
第 2区（大江山）
第 3区（亀田）
第 4区（両川）
第 5区（曽野木）
第 6区（鳥屋野）
第 7区（山潟）
第 8区（石山）
第 9区（大形）

930
780
701
459
483
135
221
220
553
4,482

8,752,489
6,356,658
6,552,352
5,393,639
5,517,217
164,664
1,300,081
406,755
2,672,488
37,116,343

904,169
988,096
807,246
627,788
572,762
101,140
97,739
246,705
479,139
4,824,784

9,656,658
7,344,754
7,359,598
6,021,427
6,089,979
265,804
1,397,820
653,460
3,151,627
41,941,127

2,043,067
1,430,101
1,116,399
423,656
1,191,699
1,069,762
633,853
1,083,593
876,927
9,869,057

11,699,725
8,774,855
8,475,997
6,445,083
7,281,678
1,335,566
2,031,673
1,737,053
4,028,554
51,810,184計

　令和元年７月19日亀田郷土地改良区大ホールにおいて、令和元年度第１回臨時総代会が開催され、議長に佐藤一
弘総代（亀田)、副議長に伊藤明憲総代（山潟）を選出し、平成３０年度決算報告ほか４議案について原案どおり
議決・承認されました。

認第１号
認第２号

報第１号
議第１号

専決処分の承認について
平成30年度事業報告書・収支決算書・財産目録
および基金積立金収支状況報告書の承認について
監査報告について
令和元年度収支補正予算案について

令和元年度　臨時総代会開催報告

令和元年度　第１回臨時総代会（令和元年７月19日）

付議事項

亀田郷土地改良区だより 第　131　号　（3）令和元（2019）年 10 月１日

　平成30年度の一般会計並びに特別会計を合わせた
総収入額は、27億4,945万円、総支出額は、26億
2,962万円となりました。
　一般会計の収入では、組合費は４億5,180万円、
納入率は99.75％となりました。未納は111万円でし
た。
　補助金・負担金・助成金は、１億966万円となり
ました。鳥屋野潟浄化対策事業、親松排水機場運転
操作業務、用排水路移設補償工事などの受託金は、
総額で12億9,011万円でした。基金繰入は３億3,200
万円で、支出額が確定したことなどにより予算比
3,864万円の減額となりました。また、県営事業分担
金として2,250万円を日本政策金融公庫より借り入れ
ました。収入全体では、予算額に比べ6,326万円の減
額となりました。
　次に支出ですが、事務費は予算比8,029万円減額の
３億6,618万円、維持管理費は予算比4,565万円減額
の２億2,405万円、団体営事業・県営事業分担金・県
営附帯事業などの事業費関係は予算比2,110万円減額
の9,477万円でした。

　経常費の経費節減と、受託事業の事務費・工事雑
費の戻し入れ、維持管理費の揚水ポンプ夜間停止に
よる電気代の節約などで繰越金を出し、令和元年度
当初予算額通り3,000万円は繰り越しており、決算確
定後の8,983万円は、補正予算で共通基金へ1,616万
円、財政調整基金へ7,367万円をそれぞれ積み立てて
います。
　基金につきましては、共通基金2,883万円の増額
（預かり敷金除く)、各区基金6,273万円の減額、決
済金積立金2,466万円の減額、財政調整基金214万円
の減額、退職給与積立金5,251万円の減額、発電施設
管理積立金367万円の増額、建物等更新積立金649万
円の減額となりました。
　以上が、平成30年度の収支決算の概略です。
　なお、平成31年３月末現在の組合員数は4,482名
で、前年度より34名減っています。
　農地面積につきましては、田・畑合わせて16ヘク
タールほど減り、4,194ヘクタールになりました。
　一般会計・特別会計の収支決算、資産・負債等の
詳細につきましては、下記表をご覧ください。

(単位：円)

平成30年度　亀田郷土地改良区　収支決算書・財産目録・基金積立金収支状況報告書
１．一般会計収支決算書 収 入 決 算 額 2,424,571,075 円 

支 出 決 算 額 2,304,735,372 円 
差引次年度繰越 119,835,703 円 

科　目 本年度決算額 本年度予算額 比較増減 付　記

収　入　合　計

支　出　合　計

平成30年度　決　算　報　告

451,804,366 
52,858,000 
36,354,238 
20,451,203 
5,492,018 

1,290,114,764 
6,010,600 

0 
113,520,285 
332,003,602 
93,461,999 
22,500,000 

2,424,571,075 
29,763,309 
2,541,522 
366,182,574 

0 
96,892,920 
2,967,543 
800,000 

89,690,000 
224,056,466 
33,874,780 
60,795,528 
108,000 

0 
1,290,114,764 
11,495,285 
26,213,755 
65,069,486 
4,169,440 

0 
2,304,735,372 

452,552,000 
62,558,000 
37,238,000 
19,934,000 
2,377,000 

1,307,002,000 
6,021,000 
10,000 

113,532,000 
370,646,000 
93,462,000 
22,500,000 

2,487,832,000 
32,916,000 
5,515,000 

446,474,000 
10,000 

99,744,000 
3,617,000 
800,000 

89,690,000 
269,716,000 
49,116,000 
64,769,000 
2,000,000 
10,000 

1,307,002,000 
11,507,000 
32,513,000 
65,080,000 
4,353,000 
3,000,000 

2,487,832,000 

－747,634 
－9,700,000 
－883,762 
517,203 
3,115,018 

－16,887,236 
－10,400 
－10,000 
－11,715 

－38,642,398 
－1 
0 

－63,260,925 
－3,152,691 
－2,973,478 
－80,291,426 
－10,000 

－2,851,080 
－649,457 

0 
0 

－45,659,534 
－15,241,220 
－3,973,472 
－1,892,000 
－10,000 

－16,887,236 
－11,715 

－6,299,245 
－10,514 
－183,560 
－3,000,000 
－183,096,628 

共通（全郷）、各区（1区・2区・5区）
国営造成施設管理体制整備促進事業、農村地域防災減災事業（調査計画事業）ほか 
親松排水機場、農業用施設等災害管理対策事業、大江山地区用水路改修費ほか
都市排水負担金、水利システム、浄化用水導入
未収賦課金、預金利子、雑入ほか
用排水路移設補償工事、親松排水機場管理事業、浄化対策、機場管理ほか
農林中央金庫ほか出資配当金

管財特別会計、特別会計亀田郷発電事業費より
共通基金、各区基金、決済金積立、退給積立、財政調整基金、建物等更新積立
平成29年度より
県営事業分担金　基幹水利施設ストックマネジメント事業充当分

役員報酬、旅費
実費弁償、議案書印刷代ほか
職員給与、需用費、自動車費、事業対策費、法定負担金、福利厚生費ほか

償還基金積立金、財政調整基金積立金
新潟県土地改良事業団体連合会、中東蒲原土地改良協議会ほか
賦課金等徴収手数料
通常工区費、特別工区費
揚排水機、用水管理委員会、共通各区道水路管理、適正化事業ほか
水利施設整備事業、農村地域防災減災事業(調査計画事業)、設計費ほか 
機場管理、基幹水利施設ストックマネジメント
県営附帯事業

用排水路移設補償工事、親松排水機場管理事業、浄化対策事業、機場管理事業ほか
償還元金・利子
（一財）亀田郷地域センター助成、固定資産税、啓発情報費、組合費還付ほか
職員退職給与金
農地耕作条件改善事業、環境用水利活用事業

組 合 費
補 助 金
負 担 金
助 成 金
諸 収 入
受 託 金
財 産 収 入
立 替 金 戻 入
繰 入 金
基 金 繰 入
繰 越 金
借 入 金

1 .
2 .
3 .
4 .
5 .
6 .
7 .
8 .
9 .
10.
11.
12.

役 員 給 与
会 議 費
事 務 費
総 代 選 挙 費
財 産 費
負 担 金
交 付 金
工 区 費
維 持 管 理 費
事 業 費
県営事業分担金
県営附帯事業費
立 替 金
受 託 費
負 債 償 還
諸 支 出
退 職 給 与 金
繰 出 金
予 備 費

1 .
2 .
3 .
4 .
5 .
6 .
7 .
8 .
9 .
10.
11.
12.
13.
14.
15.
16.
17.
18.
19.

収
入
の
部

支
出
の
部
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